ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(спбгу)

ПРИКАЗ
Я##'/

Об утверждении тем ВКР, назначении
научных руководителей и рецензентов
обучающимся по основной образовательной
программе подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре (шифр МК.3001.*)
«Математика»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от
27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном
году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
(шифр МК.3001.*) «Математика» по направлению 01.06.01 Математика и механика.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протоколы заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 01.00.00
Математика и механика от 25.01.2024 № 05/2.1/01-03-2.

Начальник Управления
образовательных программ у М. А. Соловьеву

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от 2РЯУ № УЗУ'///

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе аспирантуры (шифр МК.3001.*)

«Математика» по направлению подготовки 01.06.01 «Математика и механика»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя, ученая
степень, ученое звание,
должность, место работы

ФИО рецензента, ученая
степень, ученое звание,
должность, место работы

Наименование научного гранта
и/или лаборатории, на основе
которых выполняется
выпускная квалификационная
работа

Васильева Ольга
Викторовна

Система управления
расписанием на базе
генетических алгоритмов
и мультиагентных
технологий на примере
морского порта

Кияев Владимир Ильич,
кандидат физико-
математических наук,
доцент, доцент, Кафедра
астрономии

Азаров Артур
Александрович,
кандидат технических
наук, заместитель
директора, Северо-
Западный институт
управления - филиал
Федерального
государственного
бюджетного
образовательного
учреждения высшего
образования «Российская
академия народного
хозяйства и
государственной службы
при Президенте
Российской Федерации»

Дорофеев Антон
Сергеевич

Метод управления
динамическими
системами с помощью
искусственных
нейронных сетей с
динамически
меняющимися
коэффициентами

Матвеев Алексей
Серафимович, доктор
физико-математических
наук, доцент, профессор,
Кафедра теоретической
кибернетики

Ананьевский Михаил
Сергеевич, кандидат
физико-математических
наук, доцент, Высшая
школа автоматизации и
робототехники Институт
машиностроения
материалов и
транспорта, Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
политехнический
университет Петра
Великого»

Грант РФФИ (ID 75466713
«Методы адаптации и
машинного обучения в
задачах управления
сложными системами через
сетевые каналы связи: 2021
этап 3»

Сальников Дмитрий
Игоревич

Исследование
асимптотической
мощности
«энергетического» теста
проверки гипотез о
равенстве распределений

Мелас Вячеслав
Борисович, доктор
физико-математических
наук, профессор,
профессор, Кафедра
статистического
моделирования

Григорьев Юрий
Дмитриевич, доктор
технических наук,
профессор, Кафедра
математического
обеспечения и
применения ЭВМ,
Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский

Проект 20-01-00096\22
«Разработка математических
методов решения задач
регрессионного и
дисперсионного анализа»

государственный
электротехнический
университет «ЛЭТИ» им.
В.И.Ульянова (Ленина)»

4 Смиловицкий Максим
Григорьевич

Методы Монте-Карло
для решения больших
систем
дифференциальных
уравнений

Ермаков Сергей
Михайлович, доктор
физико-математических
наук, профессор,
профессор, Кафедра
статистического
моделирования

Сипин Александр
Степанович, доктор
физико-математических
наук, профессор,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Вологодский
государственный
университет»

5 Суровикина Тамара
Олеговна

Методы Монте-Карло
для решения уравнений с
полиномиальной
нелинейностью

Ермаков Сергей
Михайлович, доктор
физико-математических
наук, профессор,
профессор, Кафедра
статистического
моделирования

Сипин Александр
Степанович, доктор
физико-математических
наук, профессор,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Вологодский
государственный
университет»

6 Хасянов Рамис
Шавкятович

Неравенства типа Бора
для степенных рядов в

Баранов Антон
Дмитриевич, доктор

Капустин Владимир
Владимирович, доктор

Российский научный фонд
проект № 23-11-00153

круге физико-математических
наук, профессор,
Кафедра
математического анализа

физико-математических
наук, ведущий научный
сотрудник, Лаборатория
математического
анализа, Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического
института им.
В.А.Стеклова
Российской академии
наук

«Фонд развития
теоретической физики и
математики "Базис"», Фонд
развития теоретической
физики и математики
«Базис», Грант
министерства науки и
высшего образования
Российской федерации 075-
15-2021-602